
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 190 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9719/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 1 ano, CAPELA RS MINERAÇÃO 

LTDA, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) Município(s) de NOVA 

SANTA RITA/RS, numa área de 204,04ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

29°52'57,433''S/51°18'38,208''W;29°53'35,571''S/51°18'38,208'

'W;29°53'35,571''S/51°20'08,065''W;29°53'20,255''S/51°20'08,0

65''W;29°53'12,978''S/51°19'42,980''W;29°53'04,494''S/51°19'1

2,297''W;29°53'03,343''S/51°19'06,500''W;29°53'03,513''S/51°1

9'04,569''W;29°52'59,962''S/51°18'49,474''W;29°52'58,527''S/5

1°18'42,246''W;29°52'57,433''S/51°18'38,208''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

  

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 191 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.982/2018) - (Cód. 321) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*C1FAA469-E0384CA4-AEEB9281-99B298BA* 
C1FAA469-E0384CA4-AEEB9281-99B298BA 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 192 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9720/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, ARO MINERAÇÃO LTDA, a 

pesquisar AREIA no(s) Município(s) de NOVA SANTA RITA/RS, 

TRIUNFO/RS, numa área de 27,10ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

29°54'23,828''S/51°19'49,770''W;29°54'24,860''S/51°19'49,770'

'W;29°54'24,860''S/51°19'47,235''W;29°54'25,984''S/51°19'47,2

35''W;29°54'25,984''S/51°19'44,366''W;29°54'26,044''S/51°19'4

4,255''W;29°54'27,082''S/51°19'44,255''W;29°54'27,082''S/51°1

9'42,497''W;29°54'27,146''S/51°19'42,402''W;29°54'28,682''S/5

1°19'42,402''W;29°54'28,682''S/51°19'40,499''W;29°54'28,789''

S/51°19'40,366''W;29°54'30,282''S/51°19'40,366''W;29°54'30,28

2''S/51°19'38,444''W;29°54'30,355''S/51°19'38,356''W;29°54'31

,928''S/51°19'38,356''W;29°54'31,928''S/51°19'36,381''W;29°54

'32,013''S/51°19'36,267''W;29°54'33,413''S/51°19'36,267''W;29

°54'33,413''S/51°19'34,492''W;29°54'34,944''S/51°19'34,492''W

;29°54'34,944''S/51°19'33,031''W;29°54'36,394''S/51°19'33,031

''W;29°54'36,394''S/51°19'31,648''W;29°54'37,741''S/51°19'31,

648''W;29°54'37,741''S/51°19'30,423''W;29°54'39,066''S/51°19'

30,423''W;29°54'39,066''S/51°19'29,197''W;29°54'40,345''S/51°

19'29,197''W;29°54'40,345''S/51°19'27,997''W;29°54'41,577''S/

51°19'27,997''W;29°54'41,577''S/51°19'27,243''W;29°54'43,242'

'S/51°19'27,243''W;29°54'43,242''S/51°19'26,489''W;29°54'44,8

73''S/51°19'26,489''W;29°54'44,873''S/51°19'25,761''W;29°54'4

6,447''S/51°19'25,761''W;29°54'46,447''S/51°19'25,060''W;29°5

4'48,067''S/51°19'25,060''W;29°54'48,067''S/51°19'24,332''W;2

9°54'49,664''S/51°19'24,332''W;29°54'49,664''S/51°19'23,553''

W;29°54'51,625''S/51°19'23,553''W;29°54'51,625''S/51°19'22,74

9''W;29°54'53,746''S/51°19'22,749''W;29°54'53,746''S/51°19'21

,919''W;29°54'56,141''S/51°19'21,919''W;29°54'56,141''S/51°19

'20,984''W;29°54'58,365''S/51°19'20,984''W;29°54'58,365''S/51



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 193 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°19'20,153''W;29°55'00,509''S/51°19'20,153''W;29°55'00,509''S

/51°19'19,373''W;29°55'02,038''S/51°19'19,373''W;29°55'02,038

''S/51°19'18,384''W;29°55'04,035''S/51°19'18,384''W;29°55'04,

035''S/51°19'16,990''W;29°55'05,678''S/51°19'16,990''W;29°55'

05,678''S/51°19'15,790''W;29°55'07,162''S/51°19'15,790''W;29°

55'07,162''S/51°19'14,722''W;29°55'08,532''S/51°19'14,722''W;

29°55'08,532''S/51°19'13,443''W;29°55'09,629''S/51°19'13,443'

'W;29°55'09,629''S/51°19'12,085''W;29°55'10,772''S/51°19'12,0

85''W;29°55'10,772''S/51°19'10,649''W;29°55'12,029''S/51°19'1

0,649''W;29°55'12,029''S/51°19'09,135''W;29°55'13,035''S/51°1

9'09,135''W;29°55'13,035''S/51°19'07,612''W;29°55'14,100''S/5

1°19'07,612''W;29°55'14,100''S/51°19'05,332''W;29°55'15,016''

S/51°19'05,332''W;29°55'15,016''S/51°19'03,346''W;29°55'15,88

7''S/51°19'03,346''W;29°55'15,887''S/51°19'01,490''W;29°55'16

,778''S/51°19'01,490''W;29°55'16,778''S/51°19'00,211''W;29°55

'17,784''S/51°19'00,211''W;29°55'17,784''S/51°18'58,958''W;29

°55'18,881''S/51°18'58,958''W;29°55'18,881''S/51°18'57,599''W

;29°55'19,909''S/51°18'57,599''W;29°55'19,909''S/51°18'56,347

''W;29°55'20,938''S/51°18'56,347''W;29°55'20,938''S/51°18'55,

015''W;29°55'22,126''S/51°18'55,015''W;29°55'22,126''S/51°18'

53,711''W;29°55'23,473''S/51°18'53,711''W;29°55'23,473''S/51°

18'52,406''W;29°55'24,819''S/51°18'52,406''W;29°55'24,819''S/

51°18'56,398''W;29°55'24,773''S/51°18'56,434''W;29°55'24,268'

'S/51°18'56,834''W;29°55'24,264''S/51°18'56,839''W;29°55'23,6

14''S/51°18'56,839''W;29°55'23,614''S/51°18'57,555''W;29°55'2

3,242''S/51°18'58,110''W;29°55'23,066''S/51°18'58,327''W;29°5

5'22,118''S/51°18'58,327''W;29°55'22,118''S/51°18'59,567''W;2

9°55'21,838''S/51°18'59,880''W;29°55'20,883''S/51°18'59,880''

W;29°55'20,883''S/51°19'01,236''W;29°55'20,591''S/51°19'01,70

9''W;29°55'19,693''S/51°19'01,709''W;29°55'19,693''S/51°19'03

,170''W;29°55'19,394''S/51°19'03,616''W;29°55'18,686''S/51°19

'03,616''W;29°55'18,686''S/51°19'04,715''W;29°55'18,400''S/51

°19'05,182''W;29°55'18,139''S/51°19'05,655''W;29°55'17,701''S

/51°19'05,655''W;29°55'17,701''S/51°19'06,545''W;29°55'17,356

''S/51°19'07,116''W;29°55'17,226''S/51°19'07,619''W;29°55'16,

580''S/51°19'07,619''W;29°55'16,580''S/51°19'08,745''W;29°55'

16,278''S/51°19'09,370''W;29°55'16,114''S/51°19'09,627''W;29°

55'15,436''S/51°19'09,627''W;29°55'15,436''S/51°19'10,690''W;

29°55'15,186''S/51°19'11,083''W;29°55'14,948''S/51°19'11,638'

'W;29°55'14,258''S/51°19'11,638''W;29°55'14,258''S/51°19'12,8



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 194 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

33''W;29°55'13,946''S/51°19'13,308''W;29°55'13,775''S/51°19'1

3,519''W;29°55'13,092''S/51°19'13,519''W;29°55'13,092''S/51°1

9'14,564''W;29°55'12,495''S/51°19'15,195''W;29°55'12,447''S/5

1°19'15,269''W;29°55'11,925''S/51°19'15,269''W;29°55'11,925''

S/51°19'16,061''W;29°55'11,371''S/51°19'16,653''W;29°55'11,14

2''S/51°19'16,915''W;29°55'10,897''S/51°19'16,915''W;29°55'10

,897''S/51°19'17,196''W;29°55'10,736''S/51°19'17,381''W;29°55

'10,293''S/51°19'18,036''W;29°55'09,436''S/51°19'18,036''W;29

°55'09,436''S/51°19'18,786''W;29°55'09,254''S/51°19'18,929''W

;29°55'08,796''S/51°19'19,366''W;29°55'07,906''S/51°19'19,366

''W;29°55'07,906''S/51°19'20,116''W;29°55'07,740''S/51°19'20,

249''W;29°55'07,250''S/51°19'20,695''W;29°55'06,103''S/51°19'

20,695''W;29°55'06,103''S/51°19'21,462''W;29°55'05,852''S/51°

19'21,613''W;29°55'05,537''S/51°19'21,762''W;29°55'04,152''S/

51°19'21,762''W;29°55'04,152''S/51°19'22,609''W;29°55'03,900'

'S/51°19'22,794''W;29°55'03,502''S/51°19'23,037''W;29°55'02,0

30''S/51°19'23,037''W;29°55'02,030''S/51°19'23,803''W;29°55'0

1,753''S/51°19'23,928''W;29°55'01,299''S/51°19'24,076''W;29°5

4'59,544''S/51°19'24,076''W;29°54'59,544''S/51°19'24,861''W;2

9°54'59,444''S/51°19'24,925''W;29°54'58,518''S/51°19'25,014''

W;29°54'58,144''S/51°19'25,168''W;29°54'57,081''S/51°19'25,16

8''W;29°54'57,081''S/51°19'25,503''W;29°54'57,054''S/51°19'25

,512''W;29°54'56,339''S/51°19'25,738''W;29°54'55,094''S/51°19

'26,048''W;29°54'54,006''S/51°19'26,048''W;29°54'54,006''S/51

°19'26,367''W;29°54'53,852''S/51°19'26,414''W;29°54'52,909''S

/51°19'26,731''W;29°54'52,091''S/51°19'26,980''W;29°54'50,799

''S/51°19'26,980''W;29°54'50,799''S/51°19'27,465''W;29°54'50,

162''S/51°19'27,544''W;29°54'49,478''S/51°19'27,953''W;29°54'

49,226''S/51°19'28,045''W;29°54'48,518''S/51°19'28,045''W;29°

54'48,518''S/51°19'28,301''W;29°54'48,357''S/51°19'28,360''W;

29°54'47,354''S/51°19'28,850''W;29°54'46,511''S/51°19'28,850'

'W;29°54'46,511''S/51°19'29,273''W;29°54'45,901''S/51°19'29,5

85''W;29°54'45,662''S/51°19'29,761''W;29°54'44,753''S/51°19'2

9,761''W;29°54'44,753''S/51°19'30,421''W;29°54'43,908''S/51°1

9'31,011''W;29°54'42,801''S/51°19'31,011''W;29°54'42,801''S/5

1°19'31,762''W;29°54'41,986''S/51°19'32,431''W;29°54'40,952''

S/51°19'32,431''W;29°54'40,952''S/51°19'33,236''W;29°54'40,44

9''S/51°19'33,747''W;29°54'40,271''S/51°19'33,943''W;29°54'39

,194''S/51°19'33,943''W;29°54'39,194''S/51°19'35,134''W;29°54

'39,002''S/51°19'35,351''W;29°54'37,527''S/51°19'35,351''W;29



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 195 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°54'37,527''S/51°19'36,838''W;29°54'36,052''S/51°19'36,838''W

;29°54'36,052''S/51°19'39,112''W;29°54'34,908''S/51°19'39,112

''W;29°54'34,908''S/51°19'41,044''W;29°54'33,535''S/51°19'41,

044''W;29°54'33,535''S/51°19'43,264''W;29°54'32,116''S/51°19'

43,264''W;29°54'32,116''S/51°19'45,589''W;29°54'30,789''S/51°

19'45,589''W;29°54'30,789''S/51°19'47,783''W;29°54'29,507''S/

51°19'47,783''W;29°54'29,507''S/51°19'50,186''W;29°54'28,065'

'S/51°19'50,186''W;29°54'28,065''S/51°19'53,014''W;29°54'26,3

25''S/51°19'53,014''W;29°54'26,325''S/51°19'56,105''W;29°54'2

5,246''S/51°19'56,105''W;29°54'25,246''S/51°19'51,566''W;29°5

4'23,828''S/51°19'51,566''W;29°54'23,828''S/51°19'49,770''W, 

em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.354/2012) - (Cód. 322) 

 

 

 

 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 196 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*82768786-D75D446F-89F10C8C-C273530E* 
82768786-D75D446F-89F10C8C-C273530E 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 197 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9721/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, KARINA KUHN GONCALVES, 

a pesquisar BASALTO no(s) Município(s) de ERVAL SECO/RS, 

SEBERI/RS, numa área de 17,99ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

27°28'22,501''S/53°28'33,801''W;27°28'22,501''S/53°29'34,662'

'W;27°28'19,003''S/53°29'34,662''W;27°28'19,003''S/53°28'33,8

01''W;27°28'22,501''S/53°28'33,801''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 810.334/2021) - (Cód. 322) 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 198 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*09797C1D-69934D30-AC02A1DF-E12705A4* 
09797C1D-69934D30-AC02A1DF-E12705A4 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 199 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 9722/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MARILIN BARROS 

GATELLI, a pesquisar BASALTO no(s) Município(s) de PASSO 

FUNDO/RS, numa área de 50,41ha, delimitada por um polígono que 

tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

28°18'21,370''S/52°28'29,190''W;28°18'21,370''S/52°28'48,718'

'W;28°18'30,202''S/52°28'48,718''W;28°18'30,202''S/52°28'48,2

98''W;28°18'28,583''S/52°28'48,298''W;28°18'28,583''S/52°28'4

0,967''W;28°18'28,577''S/52°28'40,967''W;28°18'28,577''S/52°2

8'45,525''W;28°18'22,633''S/52°28'45,525''W;28°18'22,633''S/5

2°28'32,550''W;28°18'40,038''S/52°28'32,550''W;28°18'40,038''

S/52°28'41,848''W;28°18'35,626''S/52°28'41,848''W;28°18'35,62

6''S/52°28'45,518''W;28°18'31,831''S/52°28'45,518''W;28°18'31

,831''S/52°28'48,298''W;28°18'30,212''S/52°28'48,298''W;28°18

'30,212''S/52°28'48,718''W;28°18'44,284''S/52°28'48,718''W;28

°18'44,284''S/52°28'22,254''W;28°18'39,216''S/52°28'22,254''W

;28°18'39,216''S/52°28'24,504''W;28°18'38,316''S/52°28'24,504

''W;28°18'38,316''S/52°28'24,124''W;28°18'37,496''S/52°28'24,

124''W;28°18'37,496''S/52°28'23,744''W;28°18'36,666''S/52°28'

23,744''W;28°18'36,666''S/52°28'23,364''W;28°18'35,926''S/52°

28'23,364''W;28°18'35,926''S/52°28'22,984''W;28°18'35,226''S/

52°28'22,984''W;28°18'35,226''S/52°28'22,644''W;28°18'34,626'

'S/52°28'22,644''W;28°18'34,626''S/52°28'21,124''W;28°18'34,9

56''S/52°28'21,124''W;28°18'34,956''S/52°28'20,854''W;28°18'3

5,276''S/52°28'20,854''W;28°18'35,276''S/52°28'20,564''W;28°1

8'35,676''S/52°28'20,564''W;28°18'35,676''S/52°28'20,244''W;2

8°18'35,936''S/52°28'20,244''W;28°18'35,936''S/52°28'19,994''

W;28°18'39,216''S/52°28'19,994''W;28°18'39,216''S/52°28'22,24

4''W;28°18'44,284''S/52°28'22,244''W;28°18'44,284''S/52°28'13

,704''W;28°18'41,908''S/52°28'13,704''W;28°18'41,908''S/52°28

'15,663''W;28°18'40,418''S/52°28'15,663''W;28°18'40,418''S/52



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 200 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°28'17,572''W;28°18'34,227''S/52°28'17,572''W;28°18'34,227''S

/52°28'08,797''W;28°18'40,418''S/52°28'08,797''W;28°18'40,418

''S/52°28'11,735''W;28°18'41,908''S/52°28'11,735''W;28°18'41,

908''S/52°28'13,694''W;28°18'44,284''S/52°28'13,694''W;28°18'

44,284''S/52°28'02,133''W;28°18'26,953''S/52°28'02,133''W;28°

18'26,953''S/52°28'18,595''W;28°18'29,088''S/52°28'18,595''W;

28°18'29,088''S/52°28'18,577''W;28°18'29,637''S/52°28'18,577'

'W;28°18'29,637''S/52°28'18,850''W;28°18'30,248''S/52°28'18,8

50''W;28°18'30,248''S/52°28'19,446''W;28°18'30,892''S/52°28'1

9,446''W;28°18'30,892''S/52°28'20,009''W;28°18'31,795''S/52°2

8'20,009''W;28°18'31,795''S/52°28'20,682''W;28°18'32,665''S/5

2°28'20,682''W;28°18'32,665''S/52°28'21,243''W;28°18'33,408''

S/52°28'21,243''W;28°18'33,408''S/52°28'21,731''W;28°18'34,18

1''S/52°28'21,731''W;28°18'34,181''S/52°28'22,361''W;28°18'34

,368''S/52°28'22,361''W;28°18'34,368''S/52°28'26,008''W;28°18

'32,916''S/52°28'26,008''W;28°18'32,916''S/52°28'25,121''W;28

°18'32,435''S/52°28'25,121''W;28°18'32,435''S/52°28'24,525''W

;28°18'31,825''S/52°28'24,525''W;28°18'31,825''S/52°28'23,847

''W;28°18'30,564''S/52°28'23,847''W;28°18'30,564''S/52°28'23,

243''W;28°18'29,398''S/52°28'23,243''W;28°18'29,398''S/52°28'

18,623''W;28°18'29,088''S/52°28'18,623''W;28°18'29,088''S/52°

28'18,605''W;28°18'26,953''S/52°28'18,605''W;28°18'26,953''S/

52°28'29,190''W;28°18'21,370''S/52°28'29,190''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  29/11/2021 

Rel.  640/2021-SEDE-RS 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2712 Fls. 201 

 

Em 22/12/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 811.052/2021) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*D6B1DED8-0E264162-A9D1D4C0-579A3861* 
D6B1DED8-0E264162-A9D1D4C0-579A3861 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 


